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Jedność ruchu zawodowego w Polsce 
przybliży moment pełnego zjednoczenia partii robotniczych 

Zakończenie plenarnych obrad Komisji Centralnej Zw. Zawodowych
WARSZAWA 8. в. (PAP).—W drugim dniu 

obrad plenum KCZZ w Warszawie wyg oszo- 
ne zostały następujące referaty: Sekretarz 
KCZZ — Motyka „Obrona Wolności i Swo
bód Demokratycznych w różnych krajach" se 
kretarz KCZZ — Sokorski Ideologiczna stro
na naszego ruchu zawodowego“ — sekretarz 
generalny KCZZ Kuryłowicz ,,Wewnętrzna 
struktura naszego ruchu zawodowego“.

Nad referatami wywiąza a się ożywiona 
dyskusja, w której podkreślono rolę i znacze
nie ruchu zawodowego oraz omawiano pro
blemy światowego ruchu zawodowego i spra
wy organizacyjne. Z kolei przewodniczący 
KCZZ Witaszewski, sumując dyskusję pod
kreśli!, że polski ruch zawodowy kontaktuje’ 
się z całym światem robotniczym. Polskie 
związki zawodowe pomagają w miarę możno
ści wszystkim związkom zawodowym świata 
a w szczególności zasługującym obecnie na 
pomoc związkom hiszpańskim. Polska klasa 
robotnicza była bowiem zawsze tam. gdzie 
walczyła klasa robotnicza. Polska pierwsza 
postawiła wniosek zlikwidowania reżimu gen. 
Franca

Następnie mówca wskazał na posunięcia 
polityki kapitalizmu amerykańskiego, który 
wszelkimi środkami popiera światowy fa
szyzm. Jako przyk-ad wskazał Turcję, Grecję 
i polityczne partie niemieckie. Następnie na
kreślił drogi, jakimi powinny kroczyć zarzą
dy związków w swej pracy, podkreślając nie 
zmiemie ważny czynnik uświadamiania mas

Przedstawiciele Światowej Federacji 
Zw. Zawodowych u prezydenta Benesza

PRAGA, 5. 6. (PAP). Prezydent Republiki 
Czechosłowackiej Edward Benesz przyjął 
przedstawicieli Światowej Federacji Związków 
Zawodowych, której obrady odbywa jb się obec 
nie w Pradze. Prezes Światowej Federacji 
Związków Zawodowych Arthur Deakcn powitał 
prezydenta w imieniu Federacji.

Prezydent Benesz przyjął następnie na au
diencji prywatnej delegata Francuskich Związ
ków Zawodowych Leona Joirhaux.

Plan podziału Indii jest planem angielskim
Głosy prasy angelskiej i indyjskiej

LONDYN 5. 6. (PAP). — Dzienniki iondyń 
akie szeroko omawiają wiadomość o przyję
ciu przez przywódców indyjskich planu bry
tyjskiego co do podziału Indii.

„Times" stwierdza, że wiadomość o przy
jęciu planu jest niewątpliwie dobrą nowiną. 
Trudności polityczne będą jednakże olbrzy
mie.

„Manchester Guardian“ z trudem może u- 
wierzyć, by parlament brytyjski i partie indyj 
akie mogły być zadowolone z planu, opartego 
na podziale Indii.

,,Daily Herald“, wyrażając zadowolenie, 
ie znaleziono wyjście zaaprobowane przez 
Hindusów, Muzułmanów i Sikhów.

Dziś w sali OKZZ w Bydgoszczy 

Wielki wiec kobiet 
w sprawie zwalczania drożyzny 

i spekulacji
Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet wzywa 

wszystkie kobiety do wzięeia jak najliczniej
szego udziału w

WIELKIM WIECU KOBIET 
w sprawie zwalczania drożyzny i spekulacji. — 
Wiec odbędzie się dziś tj. w piątek, dnia 6 
bm. o godz. 16-tej

W SALI O. K. Z. Z. 
PRZY ULICY TORUŃSKIEJ 30. 

a rde jak podano poprzednie na Starym Ryn
ku-

związkowców w kwestiach politycznych i e- 
konomicznych. Wskazał poza tym na ważną 
rolę i udział jaki odgrywa ruch zawodowy w 
Polsce obok aparatu państwowego i partii po
litycznych. Ruch zawodowy musi stać się 
czynnikiem kontroli społecznej — kończy ob 
Witaszewski. Z kolei zabrał glos sekretarz 
KCZZ Sokorski, który nawiązując do dysku
sji podkreślił z naciskiem zadania które win
ny spełniać związki zawodowe. Ważne jest to 
szczególnie w obecnym okresie kiedy właści
wa linia ruchu zawodowego decyduje o zwy
cięstwie we wspólnej walce o sprawiedliwość 
społeczna. Następnie mówca sekretarz gene
ralny KCZZ — ob. Kuryłowicz wskazał, że 
nie ma różnic w pojmowaniu roli związków

Umowa brytyjsko-radziecka 
wyklucia motliwość 

podpisania odrębnego pokoju z Niemcami
LONDYN, 5. 6. (PAP). W brytyjskich ko

łach oficjalnych ire zajęto dotychczas stano
wiska w sprawie oświadczenia senatora Van- 
denberga, w którym stwierdza on, że Stany 
Zjednoczone być może „będą wkrótce zmuszo
ne" do podpisania odrębnych traktatów poko
jowych z Niemcami i Austrią.

Korespondent dyplomatyczny A genc i i Rent
ra, omawiając oświadczeń e senatora Yutden- 
berga, stwierdza, że jeżeli chodzi o Wielka Bry 
tanię, postanowienia angielsko-radzieck:e wy
kluczają ewentualność podpisania przez nią od
rębnego traktatu z Niemcami. Oddz'ieiny trak
tat г Anistrią mógłby być podpisany, gdyż for
malnie ani Wielka Brytania, ani żadne inne pań
stwo sojusznicze z Austrą wojny nie prowa
dziło. Traktat z Austrią nie może być wobec 
tego zaliczony do kategorii traktat:'w pokojo 
wyoh w ścisłym tego słowa znaczeniu. Mimo to 
zdaniem korespondenta dyplomatycznego A- 
gencjii Reutera — rząd brytyjski będzie dążył 
do osiągnięcia porozumienia 4 mocarstw oku
pacyjnych w sprawie wspólnego podpisania 
traktatu z Austrią.

„Daily Mail“ podkreśla, ze problem indyj
ski nie został rozwiązany oświadczeniem i 
przemówieniami wtorkowymi."-Problem ten do 
pierò się zaczyna. Wkrótce Indie znajdą się 
na niepewnych falach samorządu i odpowie
dzialności. Osiągnięte porozumienie zdaniem 
„Daily Mail“ jest w najlepszym razie niedo
skonałym kompromisem. W najgorszym razie 
stanowić ono będzie dalszy ciąg podstawo
wych konfliktów.

Ogran Brytyjskiej Partii Komunistyczne- 
„Daily Worker“ omawiając sytuację w In
diach, stwierdza, że plan podziału tego olbrzy 
miego kraju jest planem brytyjskim a me in
dyjskim, „To co Wielka Brytania daje jedną 
ręką — pisze dziennik — drugą odbiera. Im
perializm szuka nowych dróg, gdyż nie może 
już rządzić w dawny sposób. W nadziel że u- 
da mu kię wygrywając Hindusów przeciwko 
Muzułmanom, zachować władzę w rękach bia 
łych panów — imperializm brytyjski poświę
ca pozory. Dziennik stwierdza, że należy się 
spodziewać nowych tarć w chwili wyznacze
nia granicy pomiędzy Pendżabem a Benga
len!. Plan brytyjski chroni przede wszystkim 
ksiąfżąt indyjskich, którzy będą mogli ogła
szać zupełną niezależność lub przystąpić do 
jednego z nowoutworzonych państw. Ksiąiżąta 
indyjscy staną się siłą poprzez którą wszelkie 
go rodzaju interesy imperialistyczne, gospo
darcze, strategiczne i wojskowe znajdą drogę 
do przeprowadzenia swych manewrów w In
diach. Dotychczasowe konflikty będą istnia
ły nadal w zwiększonej skali tarć między dwo 
ma państwami.

zawodowych między członkami ruchu zawo
dowego bez względu na to z jakiej partii po
chodzą. Poczym sekretarz generalny odczy
tał następujący wniosek, który wpłynął do 
prezydium:

„Plenum KCZZ wzywa wszystkie zarządy 
główne i cały świat pracy do poparcia akcji 
strajkowej robotników hiszpańskich, jako wy 
raz protestu przeciwko naciskowi faszystow
skiemu gen. Franco w walce o swobody demo 
kratyczne i prawa do życia. Cala klasa robot
nicza polska poprze materialnie i moralnie 
walkę ludu hiszpańskiego“.

Wniosek powyższy przyjęty burzliwymi 
oklaskami zoeta-ł natychmiast, przez obecnych 
zrealizowany. Poszczególne zarządy główne i

W konkluzji swych wywodów korespondent 
dyplomatyczny Agencji Reutera p sze: „Ostat
nie oświadczenie ministra Berma na zieździe 
Partii Pracy w Margate, w którym podkreślił 
on wagę, jaką przy wiązuje do wyników kon
ferencji HstcpiJowej Rady Ministrów Spraw 
Zagranicznych, wskazuj^na to, że polityka bry
tyjska jest obecnie ściśle związana z koncepcja 
podpisania pokoju wspólne przez wszystkie 
4 wielkie mocarstwa czy to z Niemcami czy 
też z Austrią“.

Zjazd włoskich związków zaw. we Florencji 
pod znakiem jedności ruchu robotniczego

RZYM 5. 6. (PAP). — W dniu 4 czerwca na 
zjeżdzie włoskich związków zawodowych we 
Florencji przemawiali sekretarz związków za 
wodowych socjalista Lizzati, oraz drugi sekre 
tarz komunista Di Vittorio. Lizzaci wezwał

Co 4ię tyczy prasy indyjskiej, to według 
doniesień Reutera niezależny dziennik „Times 
of India“ pochwala projekt indyjski jako .Je
dyną metod?, za pomocą której problem kon
stytucyjny Indii może być rozwiązany spra
wiedliwie i w sposób pokojowy“.

Nacjonalistyczny dziennik • „Free Press 
Journal“ omawia projekt brytyjski w artykule 
pod tytułem „Wielkie Oszustwo“. Dziennik na
zywa projekt brytyjski „prawdziwym potwo
rem, wypuszczonym na nar'd indyjski“. Dzień 
nik rzuca pytanie „Kiedy Nehru, wicepremier 
rządu tymczasowego został upoważniony do 
zgodzenia się na przekreślenie jedności 
Indii

W Moskwie odbędzie siu uwodzenie 
Komitetu Wiktnawtzećo Światowej 
Federati! Mlodteh Demokratycznej

MOSKWA. 6. 6. — Na mocy styczniowej 
decyzji Komitetu Wykonawczego następne po
siedzenie Komitetu Wykonawczego Światowej 
Federacji Młodzieży Demokratycznej odbędzie 
się w Moskwie w dn. 16. VI. Kom. Wykonawczy 
wysłucha sprawozdań komisji Federacji, któ
ra zwiedziła Burmę, Indonezję i Malaje, opra
cuje program festivalu Federacji, kt'<ry odbę
dzie się w lipcu i sierpniu, onVwi sprawy po- 

I rządku dziennego następnego posiedzenia Ra
dy Federacji i rć-tne zagadnienia, dotyczące 
dział 'Jności Federacji.

OKZZ-ty zadeklarowały łącznie 1.700.000 zło
tych na poparcie walki ludu hiszpańskiego o 
swoje prawa. M. in. KCZZ zaofiarowało 
300.000 złotych, Związek Zawodowy Metalo
wców 200.000 zł. górników 100.000 zł. spożyw
ców 100.000 zł., włókniarzy 100.000 złotych, fil 
mówców 100.000 zł. Zgłaszania zadeklarowa
nych sum członkowie przyjmowali gorącym: 
oklaskami.

Następnym punktem obrad było sprawo
zdanie skarbnika Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych ob. Gajewskiego jednogłoś 
nie przyjęte przez zebranych.

Po sprawozdaniu odczytano projekty i te
zy rezolucji w sprawach gospodarczych i or
ganizacyjnych. Rezolucje w tych sprawach zo 
staną w najbliższych dniach opracowane 
przez prezydium KCZZ. Ponadto przyjęto re
zolucję w sprawach międzynarodowych, 
dowych“.

Po jednogłośnym przyjęciu rezolucji powo 
lano komitet budowy Domu Komisji Central
nej Związków Zawodowych. Do komitetu we
szli m. in. przewodniczący KCZZ ob. Wita
szewski. sekretarz generalny ob. Kuryłowicz. 
sekretarze: Sokorski i Motyka.

. Zamykając obrady przewodniczący KCZZ 
Witaszewski z naciskiem podkreślił, wśród o- 
klasków zgromadzonych, że ruch zawodowy 
może zbliżyć moment, na który dawno czeka 
klasa robotnicza, mianowicie, że dokonane zo 
stanie pe'ne zjednoczenie partii robotniczych. 
Od-piewaniem międzynarodówki I Czerwone
go Sztandaru zakończono dwudniowe plenar
ne obrady Komisji Centralnej Związków Za
wodowych.

wszystkich członków związków zawodowych 
do obrony jedności klasy robotniczej, która 
jest koniecznością obecnej chwili. O koniecz
ności zachowania jedności mówił również Vit 
torio, który podkreślił, że robotnicy zrozumie
li znaczenie odpowiedzialności jaką posiada 
ich praca w dziele odbudowy kraju. „Związ
ki zawodowe uczyniły wiele dla poprawy by
tu robotników — oświadczył Vittorio. W 1945 
roku standart życiowy robotników włoskich 
wynosił 43 proc, poziomu przedwojennego. O- 
becnie podnosi się on do 65 proc. Robotnicy 
nie powinni się domagać ciągłych podwyżek 
piać, gdyż może doprowadzić to do inflancji“. 
Następnie Di Vittorio podkreślił, że należy 
stworzyć jednolity front wszystkich pracują
cych przeciwko spekulacji. Front ten musi o- 
bejmować wszystkich, począwszy od robotni
ków, a skończywszy na uczciwych przemy
słowcach, chcących zrezygnować z zysków po 
chodzących ze spekulacji.

Oświadczenie Trumana 
w sprawie Węgier

LONDYN. 5. 6. — Jak donoszą z Waszyng
tonu, prezydent Truman złożył oświadczenie, 
w którym stwierdza, że rząd Stanów Zjedno
czonych z niesłabnącym zainteresowaniem stu-

-, diuje obecną sytuację na Węgrzech W dalszym 
ciągu swego oświadczenia zaznaczy!, że rząd 
Stanów Zjednoczonych nie ma zamiaru zacho
wać zupełnej obojętności wobec wypadków, 
jakie wydarzyły się na Węgrzech, (gz)

Prokurator berliński 
aresztowany

BERLIN, 5. 6. — Prokurator przy berlińskim 
sądzie okręgowym d. Kuehnast został areszto
wany wraz z kilku innymi niem eckimi urzęd
nikami sądowymi. Dr. Kuehnast oskarżony jest 
o umyślne opóźnianie procesów przeciwko prze
stępcom wojennym i o przywłaszczenie kosz
towności szeregu osób uwięzionych

I



Skutki błędnej polityki rządu francusklege
PARYŻ, 5. 6. — Gdy premier Ramàdiier na 

wtorkowym posiedzeniu zgromadzenia narodo
wego wypowiedział się przeciwko omawianiu 
interpelacji komunistycznej, dotyczącej „zmo
bilizowania“ pracowników gazowni i elektrow
ni i przy tej sposobności ostro zaatakował ko
munistów, deputowany komunistyczny Fajon, 
autor tej interpelacji, wyraził zdumienie z po
wodu stanowiska rządu. Interpelacja ta — pod
kreślił mówca — poruszała zasadnicze proble
my żądań robotniczych i niebezpieczeństw, ja
kie grożą republice. Jeżeli dochodzi do straj
ków, to dzieje się tak nie dlatego, że komuniści 
nie są już w rządzie, lecz dlatego, że polityka 
prowadzona bez komunistów zwraca się w kie
runku reakcyjnym.

■PARYŻ, 5. 6. — W Villeneuve zastrajkowalo 
Około 6 tysięcy kolejarzy, żądając podwyżki 
płac i zwiększenia racji chileba. Zachodzi moż- 
hwość, że dalekobieżne pociągi, odchodzące z 
dworca. Liońskiego do Włoch przez Marsylię 
i Szwajcarię, zostaną odwołane. — Spo
dziewane , jest spotkanie między przy- 
г. ódcami kolejarzy i ministrem komunika
cji. Strajk kolejarzy zbiega się ze strajkiem 
piekarzy, którzy nie wrócili jeszcze do pracy.

Ambasador Turcji złożył Prezydentowi 
Rzeczypospolitej listy uwierzytelniające

W dniu 3. bm. Ambasador nadzwyczajny i 
pełnomocnik Republiki Tureckiej w Warsza
wie p. Sevki Berker przybył do Belwederu w 
towarzystwie dyrektora Protokaju Dyplomaty 
cznego Adama Gubrynowicza i caonkćw Am
basady w celu złożenia listów uwierzytelniają 
cych Prezydentowi Rzeczypospolitej.

W uroczystości złożenia listi w uwierzytel
niających w sali Pompe jańskiej Belwederu uczę 
ïtniczyli: wiceminister Spraw Zagranicznych 
dr. Stanisław Leszczyński, naczelnik Wydzia
łu Wschodniego MSZ dr, Janusz Makarczyk, 
<zcf Kancelarii Cywilnej i szef Kancelarii Woj 
ikowej Prezydenta Rzeczypospolitej.

0 $10 Iïsîçcï ton 
nawozów sztucznych więcej

Na potrzeby wiosennej kampanii siewnej roz
prowadzono pomiędzy indywidualne gospodar
stwa rolne, majątki państwowe i pod uprawy 
kontraktowane ogółem około 370 tys. ton nawo
zów sztucznych. Z tego 80 proc, stanowią na
wozy produkcji krajowej. W porównaniu do ze
szłorocznej kampanii rozprowadzono obecnie 
ponad 100 tys. ton nawozów sztucznych więcej.

Wymiana towarowa z Jugosławia
w ramach 5-letniego układu handlowego

Sfinalizowanie umów gospodarczych po
między Polską i Jugosławią stwarza nowe per
spektywy w dziedzinie odbudowy i rozwoju 
normalnych stosunków gospodarczych obu za
przyjaźnionymi kraj'W. Najważniejszą częścią 
zawartych um'w jest umowa 5-letnia, przewi
dująca obustronne obroty towarowe w wyso
kości 215 mil. dolarów w przywozie i wywozie 
Lista towarów importowanych z Jugosławii 
obejmuje m. in.: rudy cynkowe, ołowiane i 
chromowe, miedź, antymon, drzewo, konopie, 
skóry, garbniki i tytoń. W zamian Polska ma 
dostarczyć: maszyny włókiennicze, tabor kole
jowy, materiały elektrotechniczne, w»giel i 
koks, następnie żelazo, szko, tekstylia itp.

Dodatkową produkcję podejmie przemysł 
państwowy 

wykorzystuje lepiej siły robocze, urządzenia i odpadki
Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów po

wziął uchwalę w sprawie wykonywania przez 
przemysł państwowy w 1947 r. dodatkowej pro
dukcji.

Uchwala stwierdza, iż w niektórych pań
stwowych przedsiębiorstwach przemysłowych 
nie są w pełni wykorzystywane siły robocze, 
urządzenia, maszyny i odpadki. W związku z 
tym zobowiązano ministrów, którym podlegają 
poszczególne przedsiębiorstwa przemysłowe do 
podjęcia w rb. w miarę możliwości dodatkowej 
produkcji, nieprzewidzianej w planie produkcji 
na 1947 r. w zakresie artykułów, których 
brak, względnie niedostateczna podaż występu
je na rynku.

Podjęcie tej dodatkowej produkcji nie może 
w niczym naruszać zasadniczych prac przemy
słu, wykonywanych zgodnie z obowiązującym 
planem produkcji i inwestycji. Produkcja do
datkowa będzie się opierała przede wszystkim 
na odpadkach przemysłowych oraz na materia-

Strajki i demonstracje w Paryża
Na wiecu 5 tys. .pracowników piekarskich nie 
zgodzono się glosować za przyjęciem 500-fran- 
kowej zaliczki nà poczet premii za produkcję. 
Decyzja w sprawie zaliczki zapadła na zebran'u 
właścicieli piekarń i przedstawicieli minister
stwa pracy.

W Paryżu odbyły się dzisiaj demonstracje 
przed rezydencją premiera Ramadiera i mini
stra pracy, w czasie których żądano Chleba. 
I tum zaatakował wejścia i ustąpił dopiero po 
przemówieniu ministra pracy Daniela Mayera, 
który wytłumaczył wysiłki rządu w sprawie , 
rozwiązania zagadnienia ogólnej podwyżki |

Wystąpienia de Gaul e'a dodało odwagi zdrajcom

Kollaboracjoniści żgdajg amnestii we Francji
PARYŻ. 5. 6. — W Paryżu nieznani spraw

cy podrzucili w nocy w redakcjach dziennik -|w 
francuskich i amerykańskich napisaną na ma
szynie kopię anonimu, adresowanego do pre
zydenta Trumana i domagającego się szero
kiej amnestii dla kolaboracjonistów we Fran
cji.

Kollaboracjoniści domagają się w wypadku 
nie zastosowania amnestii o zezwolenie im na 
emigracją z Francji. Dochodzenie ustaliło, że 
anonim został sporządzony w więizieniu dla 
kollaboracjonistów w Fresnes. Inicjatorem jest 
b. agent niemiecki Paul Croise, szef służby 
prasowej podczas okupacji, który otrzymał od 
Niemców 5 milionów franków dla założenia 
dziennika w Paryżu. List został przekazany 
z więzienia za pośrednictwem jednego z adwo
katów. Nie wyjaśniona jest sprawa w jaki spo 
sób w rękach więźniów znalaz1a się maszyna 
do pisania. Równocześnie w wiezieniu w Fre
snes rozpoczął się strajk „g odowy“, który z
30 osób rozszerzył się na wszystkich prawie 
aresztant'w. Zwraca uwag}, że wired inicjato 
ró*w „głodówki“ znajdują, się trzej oprawcy ge 
stapo oraz dyrektorzy firm przemysłowych i 
handlowych, skazani za współpracę gospodar

cza. z Niemcami. Do „głodówki“ przyuczył się 
również płk. Hardy, denuncjator członków Ra
dy Krajowej Ruchu Oporu.

.Głodujący* ) lionów dolarów została już przez Węgry wy
korzystana. Nic jednak nie wskazuje na to, że 

łe*’s pu,., ratyfikacja znajdującego się.w senacie traktatu

Podpisanie układu handlowego z Austrią
Za węgiel, ryby i nasiona olrzymamy maszyny i artykuły techniczne

W dniu 3 czerwca rb. podpisana została w 
Warszawie umowa handlowa polsko-austryja^ 
cka na okres od 1 sierpnia 1947 r. do 31 lipca

Umowa obowiązuje od 1-go czerwca br.
Dotychczasowa wymiana towarowa z Jugo

sławią oparta była na umowie zawartej w Bel
gradzie w styczniu ub. r.

Powiększa się polska flota hand iwa
Dalsze statki morskie z reparacji

W porcie. Świnoujście zosta'a przejąta w 
dniu 30 maja' poniemiecka lichtuga żelazobe- 
tonowa, przyznana Polsce tytu em reparacji 
wojennych. Jest to barka morska używana do

łach, przydzielonych na ten cel. д
Podjęcie i uruchomienie dodatkowej produk

cji uzależnione jest od zatwierdzenia półrocz
nego lub kwartalnego planu produkcji.

W razie wykonania planu produkcji zasadni
czej pracownicy przedsiębiorstwa, wykonują
cego dodatkową produkcję, mogą otrzymać pre
mie specjalne za uruchomienie 1 prowadzenie 
dodatkowej produkcji. Czysty zysk z dodatko
wej produkcji po pokryciu tych premii — prze
znaczony będzie na cele społeczne, remontowe 
lub inwestycyjne danego przedsiębiorstwa.

Znowu Polacy skazani
na karę śmierci w N emc ech

LANDSBERG. 5. 6. — Zostali tu rozstrze
lani dwaj Polacy DP skazani przez sąd wojsko 
wy na śmierć za dokonanie napadu rabunko
wego.

plac. Rozmowy, dotyczące przerwania strajku 
wśród pracowników węglowych, również do
magających się podwyżki, spełzły na nczym. 
Strajk ten prawie całkowicie sparaliżował ruch 
samochodowy w obrębie Paryża. Z takiego sa
mego powodu przystępują dzisiaj do strajku 
pracownicy kanal zacyjni. Pracownicy budow
lani w rejonie Paryża postanowili przeprowa
dzić jednodniowy strajk we czwartek, o ile nie 
zostanie przyznana podwyżka zarobków. Pra
cownicy przedsiębiorstw samochodowych za
grozili z tych samych powodów strajkiem, o 
Ые nie pomoże stosowane obecnie zwolnione 
tempo płacy.

więziennego, otrzymują natomiast paczki, 
przysy'ane im przez rodziny.

Akcja kollaboracjonist w spotkała się z 
należytym potopieniem ca'ej prasy paryskiej.

„L'Humanlte“ pisze: „Nikt nie zrozumie, że 
w umęczonej Francji ośmielają się podnieść 
glosy, jak to uczynił np. de Gaulle na swojej 
kwietniowej konferencji prasowej, domagając 
się złagodzenia kary dla tych, którzy z pomo
cą wroga deptali demokrację francuską i dzie
lili z najeżd/żcą, łupy z własnej ojczyzny“.

Amerykańskie środki represji gospodarczych
Wstrzymanie drugiej transzy pożyczki dla Węgier 

. 10C-m‘lionowy kredyt dla Włoch
NOWY JORK, 5. 6. — Departament Stanu o- 

glosil wstrzymanie 15 milionów kredytu dla 
Węgier aż do wyjaśnienia się sytuacji w Buda
peszcie. Wstrzymany kredyt stanowi drugą 
transzę przyznanych Węgrom 30 milionów do
larów na zakup demobilu amerykańskiego. — 
Pierwsza część pożyczki w wysokości 15 mi-

1948 r. oraz protokVy dodatkowe na okres 
przej'eiowy.

Umowa przewiduje po stronie polskiej eks
port 'węgla, ryb, nasion i innych artyku'ów 
na sumę około 9 milionów dolarów, w zamian 
za dostawy maszyn, instalacji i aparatów dla 
górnictwa, hutnictwa i innych przemysłów, 
jak również dostawy artykułów technicznych, 
nast pnie magnezytu, grafitu, talku, kos i nie- 
ktkrych maszyn dla rolnictwa oraz za inne 
świadczenia.

Podpisana umowa zapoezrtkowuje regular
ną wymianę polsko-austryjacką, opartą na sta 
tych podstawach i zgodną z tradycjami gospo
darczymi oraz uzupełniającymi się interesami 
obydwu kraj w.

prac pomocniczych przy wyładunku statków, 
do przewozu w.gla bunkrowego itp.

W Roztoku przejęto pod polską banderę w 
dniu 31 maja statek towarowy „Kalisz“, który 
dawniej nosił niemiecką nazwę „Boltenhof“, 
a ostatnio rosyjską „Kapitan Kucznarenko“. 
Statek ten, wybudowany w roku 1911, w An
glii, posiada d'ugoóó 104 metry, szeroko'^ 15 
metr'w, pojemność 3.307 ton i no'no'ti 5-630 
ton. Napędzany jest 3-cylindrową maszyną pa- 
rown i rozwija szybkość 9 węzłów. Jest to sze 
snasta jednostka morska, przyjęta przez Pol
skę w wykonaniu polsko-radzieckiej umowy o 
podziale reparacji wojennych.

Wyniki radzieckiej ekspedycji antarktycznej
MOSKWA. 5. 6. — Do Związku Radzieckie 

go wróci wkrótce pierwsza wielorybnicza eks
pedycja antarktyczna. W audycji radiowej kie 
równik wyprawy, kpt. Włodzimierz Woronow, 
członek ekspedycji Czeluskina, doniósł, że wy
prawa zriajduje się już u brzegów Ameryki Po 
łudniowej.

Ekspedycja składa się z okrętu — fabryki 
„Sława“ i z 8 statkw wielorybniczych. Wy
niki wyprawy są pomyślne. Do obszarów pod
biegunowych w Antarktydzie przybyła ona w 
czasie lata podbiegunowego, kiedy sezon po
łowu wielorybów jest już na ukończeniu. Po-

5 osób zginęło i 22 uległo poparzeniu 
podczas pożaru pociągu we Francji
CLERMONT-FERRAND. Б. 6. — Na stacji

Les Gevranches pod Clermont-Ferrand wagon 
pociągu motorowego stanai} nagle w płomie
niach. 22 osoby zostaiy ranne, lub poparzone. 
Ofiary wypadku zostały przewiezione do szpi
tala. Podczas uprzątania zgliszcz wagonu zna
leziono zwęglone ciała jeszcze pięciu osób, w 
tym jednego dziecka. Zarządzono śledztwo ce
lem ustalenia przyczyn wypadku.

Walki w Grecji
ATENY. 5. 6. — Agencja France Presse 

donosi z Aten, że w Tessalii toczą się zacięte 
walki z grupą partyzantów, którzy zaatako
wali miejscowość Serwia.

Zlot byłych więźniów obozów 
koncentracyjnych w Oświęcimiu

Celem upamiętnienia dnia przybycia do O- 
święcimia pierwszego transportu więźniów po
litycznych, złożonego z Polaków, odbędzie się 
w Oświęcimiu w dniu 14 czerwca br. na terenie 
dawnego obozu koncentracyjnego ogólnopolski 
zlot byłych więźniów wszystkich obozów kon
centracyjnych. W zlocie wezmą udział również 
rodziny b. więźniów politycznych oraz najbliż
si- pozostali po zmarłych i poległych w obo
zach koncentracyjnych.

Program zlotu przewiduje m. in. położenie 
kamienia węgielnego pod przyszłe mauzoleum 
na terenie obozu w Brzezinkach oraz zwiedze
nie obozu i organizującego się obecnie Muzeum 
w Oświęcimiu.

poikojowego z Węgrami ulegnie zwłoce. Nie jest 
wykluczone, że stanowisko USA wobec za
szłych na Węgrzech wypadków znajdzie wyraz 
w proteście do Sojuszniczej Komisji Kontroli nà. 
Węgrzech i do Rady Bezpieczeństwa ONZ. To 
ostatnie nie wydaje sę jednak prawdopodobne 
ze względu na to, że fakt formalnej rezygnacji 
Nagy‘ego nastręczałby trudności prawne.

Wstrzymanie pomocy dla Węgier w ramach 
uchwalonych 350 milionów dolarów z kredytu 
pounrrowskiego wydaje się mało prawdopodob
ne, ponieważ byłoby to represją w stosunku do 
całego narodu węgierskiego. Tym nie mn;ej* 
zdaniem „New York Herald Tribune“ należy 
się liczyć, że tego rodzaju represja znajdzie 
silne poparcie w Kongresie.

Wstrzymanie kredytu dla Węgier zbiega się 
z formalnym oświadczeniem Marshalla, zawie
rającym życzenia pomyślności dla nowego rzą
du włoskiego i obietnicę dalszej pomocy eko
nomicznej. Na obiecaną pomoc gospodarczą 
złoży s:ę prawdopodobnie sto milionów dola
rów w ramach pomocy pounrrowskiej i dodat
kowa pożyczka Banku Importowo-Eksportowe
go w wysokości również stu milionów dolarów.

Eśpi łada zwrotu 400 mi1, luniói 
należnych ze skarbu bnhjskieśo
LONDYN, 5. 6. — Pertraktacje finansowe an. 

glo-egipskie dla uregulowania sprawy 400 mi
lionów funtów szterłingów, które Wielkà Bry
tania dłużna jest Egiptowi rozpoczną się w 
piątek w Londynie Delegaci egipscy którzy 
przybyli już do Londynu, spotkali się w środę 
z Hughem Daltonem, ministrem skarbu, na 
wstępnej konferencji.

Pa tjzanci włoscy przeciwko rządowi
RZYM. 5. 6. — Korespondent dziennika 

„Messagero“ donosi z Turynu, że policja i ka
rabinierzy włoscy zablokowali pr^y użyciu 
czołgów drogi, wiodące w okręgu Novari, w 
góry. Akcja ta nastąpiła po informacjach, ja
koby byli partyzanci wło&cy udali się z doli
ny w tereny górskie.

Według niepotwierdzonych doniesień — pi
sze korespondent — ucieczka w góry stanowi 
początek ruchu partyzanckiego na znak prote 
stu przeciwko obecnej sytuacji politycznej i 
gospodarczej we Włoszech. W Novarze ogło- 

! szono w niedzielę stan wyjątkowy. W pobliżu 
I miasta partyzanci mieli roebić obór.

mimo gór lodowych, burz . szalej' cych i zady
mek śnielnych, wyprawa wypelni’a swoje za
danie otrzymując 10 tys. ton tranu i produkty 
uboczne.

-----o----  .
Złoża uranu odkryto we Włoszech
RZYM. 5. 6J— Wiercenie próbne w dolinie 

Po i Emilii wykazały obecność zik'fc uranu po
między miejscowościami Comacchio, Argen
ta i Porto Magior. Ponadto w pobliżu Cento 
di Ferrara odkryto łród a naftowe. Poszuki
wania odbywają, się ze zdwojoną sibą.



, Naród na zawsze związany z morzem

„Święto Mora“ ziroitó no Wyörzezu ршпіі ludności colei Poloni
Spływ kajaków i jachtów — Pociągi popularne i indywidualne zniżki kolejowe

28 czerwca kou ec raku szkolneśo
Ministerstwo Oświaty ustaliło datę zakoń

czenia roku szkolnego w szkołach ogólnokształ 
cących (powszechnych i średnich) zawodo
wych i zakładów kształcenia nauczycieli na 
dzień 28 czerwca br.

Jak corocznie tak i w roku bieżącym, Liga 
Morska urządza dn. 29 czerwca w skali ogól
nopolskiej obchód ,.Święta Morza*’. Nad uro
czystościami objął protektorat Prezydent RP. 
ob. Bierut.

Z inicjatywy Zarządu Głównego Ligi Mor 
skiej powołany został Główny Komitet Wyk( 
nawczy „Święta Morza“ do którego weszli 
Prezydium Rady Ministrów KCZZ, Polsk. 
Związek Zachodni, Związki Młodzieżowe i 
inni.

Dla ułatwienia dojazdu do Szczecina, Min: 
sterstwo Komunikacji uruchomi 13 pociągów 
popularnych. Opłata w tych pociągach będzh 
obniżona do 50 proc, ceny biletu normalnego

Pociągi wyruszą z Bydgoszczy, Poznania 
dwa z Warszawy, Krakowa, dwa z Katowic 
Chorzowa, Wrocławia, dwa z Łodzi, Kielc i 
Częstochowy, Lublina i Radomia i ogółem za 
biorą 22.500 osób.

Oprócz pociągów zbiorowych Min. Komu
nikacji przyznało 15.000 indywidualnych kart 
uczestnictwa, które upoważniają do przejazdu 
ze zniżką 50 proc, pociągami normalnymi kur 
sującymi do wszystkich miejscowości nadmor 
skich, położonych najwyżej w odległości 20 
km. od wybrzeża. Karty ważne będą przez 
6 dni. Posiadacze kart indywidualnych w ża
dnym wypadku nie będą mogli korzystać z 
pociągów popularnych.

W Szczecinie i innych miastach nadmor
skich - przygotowano odpowiednią ilość kwa
ter dla uczestników uroczystości, przybywają 
cych pociągami popularnymi, jak również dla 
korzystających ze zniżek indywidualnych.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów przezna
czyło dla Celów filatelistycznych pięć specjał

Kronika inowrocławska
WRĘCZENIE AKTOM' NADANIA ZIEMI 

Z REFORMY ROLNEJ
W dniu 4 bm. w sali posiedzeń Starostwa 

Powiatowego odbyła się uroczystość nadania 
prawa własności 234 chłopom, którzy otrzy
mali ziemię z reformy rolnej.

Z tym dniem chłopi stali się prawowitymi 
wia-cicielami tej ziemi, oraz zabudowań gospo 
darskich. Oplata została już dla większości 
gospodarzy ustalona.

Pieniądze wplacane przez chłopów pójdą do 
Państwowego Funduszu Ziemi, który rozpro
wadzi je w miarę zapotrzebowali na zakup 
inwentarza i maszyn rolniczych. Dlatego też 
wszyscy uspołecznieni gospodarze postarają 
się by ich wp’ata przekroczy a 10 procentową 
zaliczkę na poczet należności. Przed wręcze
niem aktów nadania do zgromadzonych chjo- 
pVw przemówił starosta powiatowy tow. Hal
wa, życząc jak najlepszych wyników w pracy 
dla dobra własnego i ogółu. Między innymi 
przemawiał mgr. Cydzik podkomisarz Urzędu 
Ziemskiego, sekretarz powiatowy PPS. Zagór
ski oraz sekretarz Komitetu Powiatowego P. 
P. R. tow. St. Jaworski. (b)

Odśpiewaniem „Roty“ uroczystość zakoń
czono. (b.)

Piękna inicjatywa kolejarzy inowrocławskich
„Własnymi siłami odbudujemy dworzec kolejowy

W tych dniach odbyło się zebranie wszyst
kich kierowników miejsc służbowych stacji ko
lejowej — Inowrocław, w celu wyłonienia ko
mitetu odbudowy dworca.

Po zreferowaniu najważniejszych potrzeb 
przez zawiadowcy stacji ob. Kukawskiego wy
wiązała; się bardzo szeroka, dyskusja, na temat 
uzyskania funduszy pieniężnych oraz mate
riału budowlanego. W dyskusji nad powyż
szą, sprawą, przemawiał nacz.^Oddz. Drogowe
go w Toruniu ob. int. Węgrzynowski. Id/ry 
podał zebranym do wiadomości, że ani Minister 
stwo Komunikacji ani też Dyrekcja Kolei nie 
może na razie przyznać na ten cel żadnej po
mocy, wobec czego należy liczyć na wiasne 
siły.

Jeśli weżmiemy pod uwagję ogrom pracy 
jaka czeka inowrocławskich kolejarzy, to przy 
znać musimy że jest to wysiłek nie lada.

Kolejarze inowrocławscy są przekonani że 
w tej pracy poprze ich całe miejscowe społe
czeństwo, znane z ofiarności na cele mające 
na wzglądzie dobro o gil} u.

Następnie przystąpiono do wyboru Komite
tu, w skfad którego weszli: przewodniczący ob. 
Kukawski Edw.„ zast. Lewandowski M., sekr. 
Ciesielski St., skarbnik Jasik M., oraz ob. ob. 
Kodranc, Chabowski, Cybulski, Cyrankowski, 
Orłowski, Stefaniak, Kośmicki, Bednarski, 
Szewieliński, Tybtirski, Maciejewski, przedsta 
wiciele partii politycznych Krzewina z PPR, 
I Fiałkowski z PRS.

Penadto powołano komitet honorowy w

dla uczesfn ków uroczystości
nych datowników z hasłami morskimi. Dato
wnikami tymi będzie stemplowana korespon
dencja wychodząca z Warszawy, Gdańska. 
Szczecina, Wrocławia i Katowic.

Organizuje się ponadto w ramach „Święta 
Morza“; spływ kajaków z Warszawy do Byd
goszczy. Kajakom towarzyszyć będą dwa 
statki pasażerskie. W drodze przewidziane są 
dłuższe postoje w Płocku, Toruniu i Wtocław 
ku. Koszt spływu, trwającego dziesięć dni, o-

bliczony jest dla uczestników na 2.000 zł.
Również Yacht Klub Polski urządza w dn. 

21 bm. spływ jachtów z Warszawy do Gdań
ska. Razem z jachtami popłynie jako konwo
jent łódź motorowa i jeden statek — matka, 
który na punktach etapowych i w drodze u- 
dzielać będzie pomocy uczestnikom spływu.

Od dn. 23 do 29 bm. na terenie całego kra
ju będzie przeprowadzona zbiórka uliczna 
na rzecz Ligi Morskiej.

świecie
W dniu 10 bm. w godzinach rannych od

będzie się w sali Sejmiku Powiatowego 
(gmach Starostwa Powiatowego) w Swieciu 
rozprawa glćwna przed Wydziałem karnym 
Sądu Okręgowego na sesji wyjazdowej prze
ciwko znanemu z czasów okupacji w' okolicy 
Swiecia zbrodniarzowi hitlerowskiemu Ku 
schowi.

W roku bież, wyprodukujemy 25 tys. fon wlęce’ cukru
pnysotowuie kampanii

Kontraktowanie buraków odbyło się /e- 
dlug zakreślonego planu w 100 proc. Winno 
to przynieść 32-*-33 miliony q. buraków. Wy
sokość dostaw zależna jest oczywiście od po
gody w tegorocznym okresie wegetacyjnym. 
Na razie susza majowa nie jest pomyślna dla 
buraka cukrowego.

Wąbrzeźno
Urząd Wojewódzki —- Wydz. aprowizacji 

i handlu wprowadził pewne zmiany dotyczące 
wydawania mleka, a mianowicie: spółdzielnie 
mleczarskie na terenie powiatu obowiązane 
są. wydawać mleko na karty MKD-3 z miesią
ca czerwca na odcinki od nr. 6—19 i na karty 
MKM na odcinki 6—19, a nie na odcinki po
dane w poprzednim telefonogramie. (P)

Nowy typ wozów tramwajowych
Masowa sery na produkcja rozpocznie się w przyszłym roku

Przemysł cukrowniczy
Państwowy plan inwestycyjny na br. prze 

widuje na inwestycje w przemyśle cukrowni
czym kwotę 370 milionów zL (

Suma ta pozwoli odbudować 6 kompletnie 
zniszczonych cukrowni, które w ubieg ych la 
tach nie brały udziału w produkcji cukru. Z- 
pośród odbudowujących się cukrowni, dwie 
znajdują się na Śląsku Opolskim, trzy na Ślą
sku Dolnym i jedna w woj. lubelskim. Całko
wity remont tych cukrowni zakończony bę
dzie przed rozpoczęciem tegorocznej kam
panii.

, Do produkcji cukru przystąpi zatem w tym 
roku 76 fabryk.

Inwestycje w przemyśle cukrowniczym 
dadzą możność powiększenia przerobu bura
ków o 1.800 tysięcy q., co da mniej więcej o 
25,000 ton cukru więcej.

Inwestycje w cukrownictwie zbliżają się 
ku końcowi. Na rok przyszły przewiduje się 
zmniejszony zakres inwestycji; plan przewi
duje jedynie przeniesienie dwóch cukrowni
z Śląska na Pomorze Zachodnie. Na tym za
kończą się w przemyśle cukrowniczym pra
ce, obejmujące program odbudowy i urucho
mienia zakadów.

Obok przeprowadzenia inwestycyj i remon 
tow, przemysł cukrowniczy już obecnie gro
madzi zapasy węgla na kampanię. Cukrownie 
posiadają już na sk adzie około 60 proc, potrze 
bnej ilości węgla.

Rozbudowa Uniwersytetu Toruńskiego
Pracownie fizyki, chemii i astronomii w nowym gmachu

Olbrzymi gmach na rogu ulicy Grudziądz
kiej i Legionów w Toruniu zbudowany został 
przed wojną na gmach Sądu Apelacyjnego. Ze 
względu na reorganizację sądownictwa Mini
sterstwo Sprawiedliwości i Miejska Rada Na
rodowa w Toruniu przekazały gmach ten U- 
niwersytetowi. Gmach ma olbrzymią kubatu
rę i wykończony jest tylko do stanu surowe
go, przy czym część narożnika nie jest jeszcze 
zabezpieczona. Jeszcźe rok temu ogromny ten 
obiekt ział pustką. Uniwersytet Mikołaja Ko
pernika przystąpił z dużą energią do zużytko
wania gmachu. Kosztem wielomilionowych 

sk'adzie starosta powiatowy tow. Halwa, wi- 
cestarosta Zalewski/ prezydent miasta Adamo 
wicz, wiceprezydent Kaliski oraz dowó dea gar 
nizonu pp.k. Mazurkiewicz. Z urzędu w skład 
Komitetu wchodzą nacz. Oddz. Drg. Init. Wę
grzynowski oraz kontroler drogowy Kożliń- 
ski. (b)

Ze sportu
OGÓLNOPOLSKIE WYŚCIGI MOTO

CYKLOWE W BYDGOSZCZY
Staraniem WMKS „Partyzant“ odbędą się w 

nadchodzącą niedzielę, 8 bm., o godz. 15 ogólno
polskie wyścigi motocyklowe na tarze żużlo
wym Stadionu Miejskiego w Bydgoszczy. — 
Główną nagrodą dla zwycięzcy jest puchar, u- 
fundowany przez komendanta wojewódzkiego 
MO mjr. Janikowskiego. Dla zwycięzców w 
poszczególnych kategoriach maszyn przezna
czane są nagrody pieniężne (regulaminowe) 
oraz nagrody, ufundowane przez obywateli 
miasta. Udział w tym wyścigu wezmą zawod
nicy kilku miast Polski.

Wyścig odbędzie się w następujących kon
kurencjach: bieg maszyn do 130 ccm, do 200 
com, do 250 ccm, do 350 ccm oraz bieg maszyn 
powyżej 350 ccm. Przewidziany jest również 
udział, w wyścigu specjalnych maszyn żużlo
wych. Na tego rodzaju maszynie startował o- 
statnio w Bydgoszczy Śrubkowski z Gdyni, nie-

W Chorzowie na ogólnopolskim zjeździć 
przedstawicieli dyrekcji tramwajowych usta
lono model jednoäitego znormalizowanego wozu 
tramwajowego dla całego kraju. Produkcja no
wych wozów niebawem się rozpocznie i gdy 
tylko pierwszy tramwaj opuści warsztaty, 
mniej więcej w końcu 1948 roku, rozpocznie się 
masowa seryjna produkcja dia wszystkich dy-
rekcji tramwajowych w Polsce.

Nowe wozy będą o wiele dłuższe od wszyst
kich istniejących dziś typów traamvai w Polsce. 
Zasadniczą inowacią będzie skasowanie prze
gród i ścianek pomiędzy pomostami i wnę
trzem wozu. Będą też zniesione drzwi, prowa
dzące z platform do środku wagonu. Tramwaj 
będzie miał kształt wielkiego pudla, albo ra
czej autobusu. Po obu jego stronach będą po 

sum przystosowano już do potrzeb uniwersytec 
kich część pra-^go skrzyd a, gdzie umieszczo 
ny został zak.v L chemii. W tej chwili odda
nych już zostało do użytku 25 śal i rozmai
tych pomieszczeń.

Na zaproszenie rektora Uniwersytetu Ko- 
lankowskiego odwiedzamy gmach. Wszędzie 
widać jeszcze \ ślady robót murarskich i in
nych. Praca wre w dalszym ciągu. Wielka sa 
la wykładowa zaopatrzona w odpowiednie 
przyrządy demonstracyjne pomieścić może wy 
godnie 140 studentów. Jak nas informują wy
kładowcy, na wykłady przychodzi 250 osób. 
Świadczy to o wielkim zainteresowaniu mło
dzieży studiującej. W innych salach komplet
nie już wykończonych i umeblowanych widzi 
my szereg rozmaitych skomplikowanych i ta
jemniczych przyrządów, aparatów, rozmai
tych butli, retort, niezwykle precyzyjne wagi 
itp. Swego rodzaju sanktuarium stanowi ma
gazyn z chemikaliami. Niektóre z nich są dziś 
niezwykle rzadkie i trudne do nabycia, to też 
idą prawie na wagę z'ota. W pewnym miej
scu widać wielką ilość metalowych statywów 
potrzebnych przy doświadczeniach. Okazuje 

ustraszany jednooki motocyklista. Odbędzie 
się również bieg maszyn z wózkami, stanie się 
to nowością tegorocznego sezonu motocyklo
wego. — Tak więc na szeroką skAlę zàkrojona 
impreza sportowa będzie rewelacją bieżące
go sezonu. (D)

POZNAŃ — SZTOKHOLM 10:6
W Poznaniu odbyt się mecz bokserski między 

reprezentacją Sztokholmu i Poznania. Zasłu
żone zwycięstwo 10:6 odniosła ósemka polska. 
Dla Poznania zdobyli punkty: w wadze kogu
ciej Dominiak, w wadze pólśrednie) Adamski 
walkowerem. W średniej Sobczak, w półcięż
kiej Szymura i w ciężkiej Klimecki. (D)

O PIŁKARSKIE MISTRZOSTWO POMORZA

W najbliższą niedzielę, 8 bm., o mistrzostwo 
Pomorza klasy A w piłce nożnej spotkają się 
następujące drużyny: w Bydgoszczy „Gwiaz
da* z grudziądzkim GKS-em, w Aleksandrowie 
„Orlęta“ z „Brdą“ i w Grudziądzu „Wisła*’ z 
bydgoską „Polonią’*. (D)

cztery wielkie ramy okiennie. Drzwi wejściowe 
będą dwa razy szersze od obecnych, tak, aby 
można było w szybkim czasie opuścić wagon 
i na nowo zapełnić go pasażerami. Perony zo
staną znacznie wydłużone, ilość miejsc siedzą
cych ograniczona. Ogólna jednak pojemność 
wagonu będzie większa, niż dotychczas. Motor
niczy będzie odgrodzony od pasażerów bA-
rierką.

Nowy typ wagonu tramwajowego będzie w 
produkcji znacznie tańszy, mimo, że wyglądać 
będzie estetycznie i dostosowany będzie do po
trzeb ruchu miejskiego. W konstrukcji wzoro
wano się na modelach zagranicznych i wyko
rzystano doświadczenie w produkcji Szwajcarii, 
Czechosłowacji, a nawet Ameryki, 

się, że statywy te wykańczają własnym prze
mysłem laboranci uniwersyteccy, a zakłady 
toruńskie dostarczają ich nawet dla innych 
uniwersytetów w Polsce. Podobnym sukce
sem jest fakt, że specjalne destylarnie gazo
we, opracowane wed’-ug wzorów naukowców 
toruńskich a wyrobione całkowicie na miej
scu w Toruńskiej Fabryce Gazomierzy, okazu 
ły się tak doskonale, że zamówione zostały 
a nawet dostarczone dla kilku innych uniwer 
sytetów polskich. W salach ćwiczeń widać 
jeszcze brak n. p. muszli do zlewów. Okazuje 
się, że części wyposażenia nie sposób jeszcze 
skompletować, bo nie można ich nabyć.

Zakład Chemii UMK w Toruniu jest 
czymś wyjątkowym dzisiaj w Polsce, ponie
waż posiada kompletnie zorganizowane wszy
stkie potrzebne katedry. Kiedy widzi się prze 
chodząc przez sale zastosowane tu najno
wocześniejsze urządzenia, wyposażenie nau
kowe, aparaty i przyrządy, wszystko błyszczą
ce niklem, stalą, szkłem i t. d. wówczas o- 
garnia podziw dla tego dzieła, jakie bez roz
głosu tutaj się tworzy. Jest to tym znamnien- 
niejsze, że wobec znanych zniszczeń wojen
nych szereg trudności wydaje się prawie nie 
do pokonania.

Mimo to Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
wytrwale dąiży do dokończenia rozpoczętej do 
pierò pracy. Ogromne sale i całe wielkie skrzy 
dło jeszcze nie zostało ruszone. Dzięki pozy
tywnemu stanowisku Ministra Skarbu tow. 
Dąbrowskiego udało się zdobyć dalsze wielo
milionowe kredyty na budowę. W' tych 
dniach rozpisany został przetarg na dalsze ro
boty dla zabezpieczenia i wykończenia całe, 
części narażanej na niszczenie od 8-miu lat. 
Czeka tu jeszcze ogrom pracy. Ma tu znaleźć 
pomieszczenie fizyka i astronomia.

Rektor Kolankowski nie zrażony wielkoś
cią zadania myśli poza tym o budowaniu in
nych jeszcze objektów. Mianowicie przy obec
nej bibliotece uniwersyteckiej , ma stanąć 
wielki gmach wydziału humanistycznego po
łączony z biblioteką bezpośrednio artystycznie 
wykończonym dziedzińcem.

Jak więc widzimy w związku z organizo
waniem uniwersytetu toruńskiego pokonano 
już znaczny etap pracy, ale wielka jej część 
musi bÿc dokonana jeszcze w przyszłości.

(O)



KRONIKA

Kalena. Rzym.-Kat — Norberta. 
Kalendarzyk Słowiański — Cichoimila. 
W sdì ód słońca — 3.34; zatihód — 19.43. 
Noony dyżur lekarza Ubezpieczani Społecz

nej; Dr. Semicki Romuald, szpital św. Anto
niego.

Apkka dyżurna do dnia 6 bm. włącznie przy 
Placu Wolności.

Milicja Obywatelska — lei. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.

Walka ze spekulacja we Włocławku
Akcja walki ze spekulacją na terenie nasze 

go minata zatacza coraz szersze kręgi.
Ostatnio na posiedzeniu Miejskiej Rady 

Narodowej przedstawiciel Polskiej Partii Ro
botniczej adwokat Szwarc wypowiedział się w 
tej sprawie podkreślając szerokie uprawnie
nia w tej dziedzinie Miejskiej Rady Narodo
we;. Ze słów jego dowiedzieliśmy się, że wkr'lt 
ce Komisja Kontroli Społecznej przedstawi 
pewne metody kontroli, które ułatwią walk* 
z nieuczciwością w handlu. Zadaniem arzes- e

' nego kupiectwa i całego społeczeństwa 
wyplenienie dzikiego handlu, który żeruje na 
klasie robotniczej.

Na uznanie zasługuje jednomyślność w tej 
kwestii wszystkich radnych miejskich. Zna
mienne jest również oświadczenie występują
cego w imieniu Związku Kupc'fw ob. Kłabec- 
kiego, który stwierdzi!, że należyte przepro- | zostanie

wadzenie tej walki da niewątpliwie dobre wy
niku

W konkluzji Rada postanowiła wydać do ku 
piectwa zrzeszonego odeziwię, wzywającą do 
podjęcia walki z dzikim handlem i do tłumie
nia tendencji nieuzasadnionego śrubowania 
cen za artykuły pierwszej potrzeby z jednoczę 
snym ostrzeżeniem, że wszelkie objawy spe
kulacji spotkają się z jak najsurowszą kon
trakcją ze strony czynników społecznych.

Jednocześnie Zarząd Miejski ma podjąć kro 
î. V -elu zawarcia umowy z cechami krawców 

i szewc/w. zobowiązując ich do wykonywania 
co miesiąc pewnego określonego kontyngentu 
po cenach dostępnych dla świata pracy.

Należy zdać sobie sprawi,, że do ak
cji zwalczania spekulacji musi stanąć szeroki 
og'd społeczeństwa, bo im bardziej zwarty 
bidzie nasz wysiłek, tym szybciej ukrócona 

swawola spekulantów, (dw)

Karetka PCK -— tel. 15-41. Przedmiejska 1.
W lusterku

JUZ SĄ GOTOWI
Hiszpański Franco 
ma w kasie manco, 
więc chce od banków 
pożyczkę brać.

Ogłoszenie

By wodę zmącić, 
już jest konsorcium... 
Zakłada loncik 
i chce Ц dać.

A g apt .

„PRZYJACIEL NADEJDZIE WIECZOREM" 
PO RAZ OSTATNI

Ciesząca się dużym powodzeniem i grana bar
dzo dobrze przez zespól Teatru Ziemi Kujaw
skiej sztuka francuska „Przyjaciel nadejdzie 
wieczorem“ zostanie wystawiona po raz ostatni 
w niedzielę 8 bm. w sali Teatru Ziemi Kitjaw- 
sklej o godz. 20 min. 30. (dw)

SŁUSZNA INOWACJA
Miejski Ośrodek Zdrowia wprowadził słusz

ną inowację. W związku ze szczepieniem ospy 
U dzieci wysyłane są przypomnienia o koniecz
ności przeprowadzenia zabiegu. Dla wysłania 
tych upomnień Ośrodek Zdrowia zwrócił się do 
Urzędu Stanu Cywilnego o wykaz dzieci w 
wieku, podlegającym szczepieniu, oraz do wy
działu ewidencji m. Włocławka. (dw)

WZRASTA LICZBA DZIECI 
WE WŁOCŁAWKU

Rozwijający szeroka działalność Miejski O-l 
środek Zdrowća ma do zanotowania pociesza-’ 
jący objaw. W miesiącu maju br. do Miejskie-! 
go Ośrodka zgłosiło się przeszło 900 ciężarnych I 
matek, prosząc o ooieke nad nimi. Objaw ten ! 
świadczy o dużym zaufa-nuu. jakim cieszy się ! 
Ośrodek. W tym samym okresie o poradę dla ! 
dzieci zgłosiło,się ponad 1.000 matek z niemów-! 
łętanii. (dw). . |

PRZED NASTĘPNA REJESTRACJA
Zarządzeniem władz administracyjnych we 

wrześniu rb. nastąpi re'estradila rocznika 1930. 
Starostwa Powiatowe. RKU oraz zarządy gmin
ne i miejskie przystąpiły już do prac orzygoto- 
wawcżo-organlzacyjnych. (Jur)

SPEKULANCI UKARANI
Starostwo Powiatowe ukarało ostatnio 

grzywną w wys. 15 tys. zł właściciela apteki 
w Brześciu Kujawskim za pobieranie nadmier
nej ceny za specyfik do mycia głowy, a grzyw
ną w wys. 10 tys. zł właściciela sklepu spo
żywczego za pobieranie nadmiernej ceny za 
łenbatę. Ponadto za nieujawniianie cen na arty
kułach sprzedawanych ukarano grzywnami: 
Ciuszek Leokadię, właścicielkę sklepu z artyk. 
spożywczymi, manufakturą i galanterią — 7 
tys. zł; Franciszkę Stelman, właścicielkę skle
pu spożywczego w Kowalu — 6 tys. zł oraz 
Irenę Futomę z Lubrańca, Janinę Wolską z Mi- 
lędna i Dionizego Karczewskiego z Lubrańca 
po 5 ty$, zł każdego. (Jur)

PO CO WYWOŁYWAĆ PANIKĘ?
Dnia 2 bm. w godzinach wieczorowych roz

legł się od strony dworca kolejowego długo- 
tiwajy ryk sy ren alarmowych. Natychmiast ze 
wszystkich ulic publiczność poczęła biec w 
stronę dworca. Każdy pytał z zaciekawieniem, 
co oznaczają tę długotrwale wycia syren. Po- 
чіе waż alarm przedłużał się, przeto poczęły 
powstawać fantastyczne plotki i niepokój wzra
stał. Jak się okazało, przeprowadzony był prób
ny alarm kolejowy i sprawdzanie syren. Rzecz 
konieczna i niezbędna. Sądzimy jednak, że na-

Reterat Aprowizacji i Handlu m. Włocław
ka podaje do wiadomości, Zarządzenie Wo
jewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu 
L. dz. XI—2632/47 z dnia 28. V. 1947 r. w spra
wie wypłaty ekwiwalentów za ziemniaki w 
okresie wiosennym 1947 r.

Na podstawie zarządzenia Ministra Apro
wizacji z dnia 7. V. 47 r. w sprawie zaopatrze
nia w ziemniaki na okres wiosenny 1947 r. U- 
rząd Wojew. Pomorski Wydział Aprowizacji 
zarządza co następuje:

1) W myśl zarządzenia Ministra Aprowiza
cji z dnia 26. IV. 47 r. L. dz. IX. Pl. R. 8620/47 
odbiorcami ryczałtu gotówkowego aa ziem
niaki do rozdziału na poszczególne zakłady 
pracy są:

a) Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów 
dla wszystkich podległych im placówek 
Pocztowo - Telekomunikacyjnych na te
renie województwa.

bi Kuratorium Okręgu Szkolnego dla per
sonelu wszystkich podległych im szkół 
z resortu Ministerstwa Oświaty na tere
nie województwa.

e) Dyrekcja Lasów Państwowych dla pra
cowników podległych im wszystkich 
zakładów przemysłu drzewnego z Re
portu Ministerstwa Leśnictwa na tere
nie Województwa, (pracownicy admini
stracji i eksploatacji lasów nie mają u- 
prawnień do ekwiwalentów za siem- 
niaki).

d) Dyrekcja Monopolu Solnego dla wszyst
kich pracowników Monopolu Solnego 
za wyjątkiem pracowników Dyrekcji.

ą) Rejonowa Centrala Aprowizacyjna dla 
wszystkich pracowników przemysłu za
opatrywanych przez R. C. A. zgodnie z 
narządzeniem Aprowizacji z dnia 2. XII. 
1946 r. (Dz. Urz. Min. Apr. 1 H. Nr. 17/46, 
póz. 113), za wyjątkiem pracowników 
centralnych zarządów (pracownicy Cen
trali Zbytu, Zaopatrzenia, Central Han
dlowych i Biur R. C. A. jako nie obję
tych zaopatrzeniem przez R. C. A. nie 
mają uprawnień do ekwiwalentu za 
ziemniaki)

U Urząd Wojewódzki dla pracowników 
Starostw i Urzędu Wojewódzkiego <Ad
ministracja Zespolona) dla pracoumi- 
ków Zarząd'.w M:$j$kich. Wydz't’ów 
Powiatowych, dìa pracowników Miej
skich. Powiatowych i Wojewódzkich 
Rad Narodowych oraz dla pracowników 
przedsiębiorstw i instytucji użyteczności 
publicznej należących do samorządu 
miejskiego na terenie całego wofewćd? 
ma

121 Dla grup pracowniczych zaopatrywa- 
wch za pośrednictwem Zjed. Centn Apr. (Z 

A.) w tym również d’a przedsiębiorstw P 
*. P. i przedsiębiorstw za patrywanych prze™ 
arty „MK’* sumy należne będą przekazane 

T. C. A. bezpośrednio przez Min’sterstwo A- 
prowizacłi na wniosek Z. C A. z otrzymanych 
tum rozlicza się Z. C. A. przed Ministerstwem 
na podstawie osobnego zarządzenia.

3) Ustalone odcink’- Kart zaopatrzenia z 
n-ca maja 47 r, Są: Kat. I. odcinek Nr. 41, 
Kat. IR odcinek Nr. 40. Kat. Dot. „C“ ode. 
Nr. 9 na podstawie których zostanie wvpyaco-

Wzór N% 1

ny ekwiwalent pieniężny za ziemniaki.
4) Biura Rozdz. Kart przyjmą od zakła

dów pracy (uprawnionych do ekwiwalentu za 
ziemniaki) arkusze z naklejonymi kuponami 
z kart żywn. jednocześnie Biura Rozdz. Kart 
zobowiązane są niezwłocznie poświadczyć na 
listach pracowników uprawnionych do ekwi
walentu ilość złożonych kuponów kart żywno
ściowych każdego rodzaju kart i stwierdzić w 
odpowiedniej klauzuli, że ilość objętych lista 
osób nie przekracza ilaści wydanych zakł. 
pracy kart żywn, na miesiąc maj b. r. Po
świadczone listy Biura Rozdz. Kart zwracają 
zakł. pracy odcinki natomiast zatrzymują 
u siebie.

5) Do obowiązku odbiorców gotówki na
leży:

a) zebrać od podległych zakładów pracy 
listy pracowników uprawnionych do o- 
trzymania ekwiwalentu gotówkowego 
sporządzone w/g. wzoru Nr. 1. (Potwier
dzone przez Biura Kart Zaopatrzenia) 
na podstawie list pracowników odbior
cy gotówki sporządzają zestawienie o- 
gólne podległych im zakładów pracy z 
wyszczególnieniem nazwy zakładu pra
cy, ilość pracowników i sum przypada
jących dla każdego zakładu pracy i 
przesyłają je do Woj. Wydz. Aprowiza
cji w terminie do dnia 12. VI. 1947 r. 
dołączając jeden egzemplarz listy wy
płat każdego zakładu, drugi egzemplarz 
listy wypłat przesyłają do zakładu pra
cy celem pokwitowania odbioru ekwi
walentu przez pracowników.

b) Na zestawieniu ogólnym odbiorcy go
tówki podadzą dokładny adres pod 
którym należy przesłać kredyty oraz 
sposób przekazania gotówki odbiorcy. 
(Nr. konta i t. p.).

c) Sporządzić zestawienia uskutecznionych 
wyp'.at i rozliczyć się z otrzymanych 
kredytów w Wojewódzkim Wydziale A- 
prowizaeji.

6) Zakłady Pracy odbiorą ud pracowni
ków którym przysługuje prawo do ekwiwa
lentu kupony z kart zaopatrzenia z m-ca maj» 
1947 r. Kat, I, ode. nr. 41. kat. IR ode. 40, kart 
dodat. ,,C“ nr. 9 i nakleją po 100 szt. na arku
sze zbiorcze osobno dla każdej kategorii. Je
dnocześnie sporządzą listy pracowników do 
otrzymania ekwiwalentu w 2-ch wykona
niach w których wymienione mają być po za 
innymi danymi również rodzaje i ilości zło
żonych kuponów z kart żywnościowych kat 
(I i IR. „C") oraz wysokości przypadającej do 
wypłaty sumy dla każdego pracownika. Za
kłady pracy złażą sporządzone listy wypłat 
wraz z kuponami kart żywnościowych w w a- 
ściwym dla nich Biurze Rozdziału Kart celem 
nosw'adczenia list wypłat i zdania kuponów. 
Obydwa egzemplarze list wypłat poświadczo
ne przez Biuro Kart Żywnościowych zakłady 
pracy przesyłają swym władzom (odbiorcom 
gotówki).

7) Ustala następujące normy jednora
zowego przydziału ziemniaków na okres wio
senny 47 r. Kat. I — 54 kg. Dodatek „C“ — 
î?2,5 kg. Kat. IR — 36 kg. Ryczą t gotówkowy 
Pa zakup ziemniaków wynpsi: Kat. I — 240 zł. 
Dodatek ,.C“ — 100 zł. Kat. IR, — 160-гѴ

ZARZĄDOWI MIEJSKIEMU KU UWĄDZE
Na ulicy Stadóilnej między domami nr. 10 i 18 

na środku jezdni znajdują się cztery dziury, z 
których jedna jest dość głęboka. Dziury te za
bezpieczono w ten sposób, że wetknięto w nie 
wysokie kije. W dzień przejeżdżający omijają 
skrzętnie te wilcze doły, ale gdyby tak ktoś ob
cy przejeżdża! tą ulicą wśród ciemnej nocy, 
prawdopodobnie naraziłby swego konia na zła
manie nóg, a rowerzysta na pewno nie znalazł
by sil na wydostanie się z dołu. A przecież po
trzeba tylko trochę piasku, kilkanaście kamieni 
i w ciągu kilku godzin jezdnię doprowadzonoby 
do porządku. Mała rzecz, a wielki wstyd. (Jur)

„NIE CHCĘ WAM BYĆ OBCY“
List Polaka z Ameryki do Redakcfl

Do Redakcji naszej zgłosiła sfę siostra Ale
xandra Bardzińskiego — jednego z Polaków, 
przebywających w Stanach Zjednoczonych, 
która przyniosła nam Ust od brata z Ameryki, 
adresowany do „Gazety Kujawskiej“ o treści 
następującej:

„W maju 1947 roku otrzymałem kilka egzem
plarzy „Gazety Kujawskiej" za pośrednictwem 
siostry swej, Marysi.

W niepohamowanej radości postanowiłem do
łączyć się do listy ofiarodawców Miasta Włoo. 
ławka na powodzian. Na cel ten składam zło
tych 1.000. — Plifladelphia, USA. — Aleksander 
Bardziński“.

W liście do siostry ab. Bagdzcński zaznacza, 
że w niedługim czasie zamierza przybyć do 
Włocławka i pragnie podjąć pracę die kràju. 
Zanim jednak znajdzie się w grodzie kuiaw- 
skim: „nie chcę Warn być obcy“ i dlatego 
przez dar ten pragnie zbliżyć się do rodaków. 
, Jednocześnie prosi o nadesłanie mu kompletu 
„Gazety Kujawskiej’1 za okres od 1 maja 1947 r.

Ze swej strony pozdrawiamy serdecznie Ro
daka. który pragnie wrócić do nas i wspólnie 
z nami zamierza przyczynić się do umocnienia 
potęgi naszej Demokratycznej Polski, (dw)

ZNÓW TRZY POŻARY W CIĄGU JEDNEGO 
DNIA

Drnia 3 bm. włocławska Straż Pożarna znów 
miała pracowity dzień. O godz. 12.25 nastąpił 
pierwszy alarm. Po wyjeździć na miejsce po
żaru okazało się, że przy ul. Łęskiej 28 palila 
się stajnia drewniana i dachy mogazynu „Spo
łem“, w którym znajdowały $fę beczki z ben
zyną i smołą. Straż przestąpiła natychmiast do 
akcji i po krótkim cza.- pożar został uga
szony.

Bezpośrednio po powrocie do remizy zaalar
mowano Straż ponownie. Tym razem palił się 
las w Nowej Wsi pod Włocławkiem. Mimo wy
tężonej akcji pożar strawił 4 dziatki młodego 
zagajnika na przestrzeni około 6 km kwadr. 
Akcja była bardzo utrudniona na skutek panu
jącej suszy.

Zaledwie strażacy po zakończeniu akcji zdą
żyli zejść z wozu pożarniczego, nastąpił trzęcl 
alarm i Straż wyjechać musiala ponownie pod 
Kowal, gdzie również palił się las. Ponieważ 
ogień powstał w lesie wysokopiennym, przeto 
nie rozprzestrzeniał się zbyt szybko i strawił 
tylko 600 m kwadr.

Powrót do remizy strażackiej nastąpi! o go
dzinie 17. Akcją -przeciwpożarową kierowi! ko
mendant Postolski. (Jur).

BIURO POŚREDNICZĘ KUPNA ! SPRZE
DAŻY: domy, wille place itd. Nienaftowęki 
Jerzy. W- ocla wek ul. Starodębska 12 m. 2, 
wejście od podwórza telefon 16-46 (150

SPRZEDAM maszynę do^pisania walizkową 
w dobrym stanie Wiadomość Włocławek Cy
ganka 13 m. 5. (173'

GRUZ. ŚMIECI ttp. prosimy wy wozić na nasz 
teren Zjednoczone Miotownie Mechaniczne. 
Włoe awek ul. Kapitulna 4 (177

ZGUBIONO but męski, czarny, na trasie: PI 
Dąbrowskiego, Targowa, Stodolna do Cygan
ki. Włocławek. Znalazca proszony jest o zwrot 
za wynagrodzeniem Włpę awek. Piwna 3.

(185)

Lista pracowników (Nazwa Zakładu Pracy) do wyp'aty ekwiwalentu za 
ziemniaki na okres wiosenny 47 r. podległy łnazwa odbiorcy gotówki).

UNIEWAŻNIAM tymczasowy dowód tożsa
mości konia klaczy, wydany przez Starostwo 
Powiatowe Łądźborg. Klacz gniada wrona, 
srokata. wydane na nazwisko Micha) Zaręba. 

(183)

U. p. Nazwisko i imię
Ilość kart zaopatrzenia
I IR. „C’‘

Kwota Potwierdzenie 
do odbioru
wypity

UNrEV/AŻNIAM legitymację nr. 520 wydanq 
prz_z Izbę Skarbową Bydgoszcz na nazwisko 
Rudnik Helena zam. W’ociawek PI. Wolno
ści 34 ' (182)

leżałoby przed próbą podać zą, po
średnictwem prasy wiadomość o przygoto
wywanym alarmie i wówczas uniknęłoby sfę 
trwogi i zbędnych, a tak szkodliwych plo
tek. (Jtw)

Ü w a g a: Niedotrzymanie terminu pociąg nie za sobą utratę przydziału gotówki na wy
płatę ekwiwalentu.

•Włocławek, dnia < czerwca 1947 y. Wiceprezydent Miasta
(I84i : (—) Stanisław Czarkowski

UNIEWAŻNIAM zgubiony ajet nadania ma
jątku na nazwisko: Paczkowski Stanisław 
wieś Biernatkl, mg. Lubień pow. Włocławek.

(181)

Admin.: Włocławek, ul Brzeska 4 Telefon 11-26 
Za dziaJ ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
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